
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: CONCESSIONE IMPIANTO SPORTIVO
(CAMPI DA CALCIO E ACCESSORI) ALLA
SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA A.S.D.
PARONA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 127

Data 06-12-2017

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 127
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO CONCESSIONE IMPIANTO SPORTIVO (CAMPI DA CALCIO E
ACCESSORI) ALLA SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA A.S.D. PARONA

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

VISTA la seguente proposta di deliberazione;
VISTO che il Comune di Parona è proprietario di un impianto sportivo (campi da calcio e
strutture annesse) sito in Via Case Sparse per Cilavegna 3-Parona;
DATO ATTO che:
il suddetto impianto sportivo è stato concesso in uso e gestione all’Associazione A.S.D.-
Parona pe lo svolgimento dell’attività calcistica per la durata di anni cinque;
attualmente l’Associazione A.S.D., che non ha finalità di lucro e si propone di-
promuovere lo sport come strumento di maturazione personale e di impegno sociale,
continua ad essere l’unica espressione calcistica del paese ed intende continuare ad
utilizzare l’intero complesso sportivo, comprensivo di campi di calcio, spogliatoi, servizi,
tribune, accessori, strutture adiacenti, ecc…

ATTESO che questo Ente, mentre da un lato deve garantire la pratica sportiva dei cittadini e
preservare, alla stregua dell’interesse pubblico, l’esistenza di una squadra di calcio che,
praticante lo sport più popolare e conosciuto, assuma il valore di veicolo promozionale sul
territorio in campo sociale/ricreativo per la collettività locale, deve anche contenere i propri
costi di gestione, in particolare quelli relativi alle manutenzioni ordinarie, guardania, pulizia,
ecc…;
RILEVATO che:
ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. 50/2016 trattasi di concessione agli impianti sportivi-
aventi non rilevanza economica di interesse generale e che quindi non rientrano
nell’ambito di applicazione della parte del Codice relativa alle concessioni;
l’art. 90 della Legge 289/2002 (Legge finanziaria 2003), contiene disposizioni per-
l’attività sportiva dilettantistica che regolamenta l’uso degli impianti sportivi degli enti
locali territoriali non solo per consentirne la massima fruibilità da parte dei cittadini, ma
anche al fine di ottenere sensibili risparmi di spesa pubblica e rispettare i vincoli derivanti
dal patto di stabilità;



la disciplina regionale lombarda di affidamento della gestione degli impianti sportivi degli-
enti pubblici territoriali è contenuta nella L.R. Lombardia n. 27/2006 e che tale normativa
individua nell’associazionismo sportivo il gestore preferenziale che, con minori spese e
maggiore efficienza, contribuisce al mantenimento di una effettiva «funzione pubblica»
dell’impianto sportivo. Effettua un’importante distinzione, all’art. 1, tra impianti senza
rilevanza economica che, per caratteristiche, dimensioni ed ubicazione sono improduttivi
di utili o produttivi di introiti esigui, insufficienti a ricoprire i costi di gestione, ed impianti
aventi rilevanza economica, idonei a produrre utili;

RITENUTO di poter procedere per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento della
gestione ed uso delle strutture di cui trattasi, previa stipula di apposta convenzione, in favore
dell’A.S.D. Parona, unica società sul territorio comunale che esercita l’attività calcistica;
CONSIDERATO che il disposto della succitata Legge regionale, in attuazione dell’art. 90
della legge n. 289/2002, è rivolto alle attività sportive dilettantistiche, per cui l’A.S.D. Parona,
essendosi resa disponibile a gestire l’impianto de quo, rientra fra gli organismi ai quali può
esser assegnata l’attività di gestione dell’intera struttura;
DATO ATTO che l’Associazione A.S.D. Parona ha la diretta responsabilità del
mantenimento delle condizioni di sicurezza previste per la conduzione dell’impianto alla
stessa affidata in gestione, ai sensi del D.M. 18.03.1996 n. 61 e s.m.i.;
VISTO l’allegato schema di convenzione per la concessione dell’uso e della gestione del
complesso sportivo comunale sito in Via case Sparse per Cilavegna n. 3;
RICHIAMATA la propria competenza nell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 48
del D.Lgs n. 26772000 e s.m.i.;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 8 del 18.01.2017 relativa all’approvazione del
nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTA la normativa in materia;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI ESPRIMERE atto di indirizzo per la concessione in uso, per la durata di anni1)
nove, dell’Impianto sportivo comunale costituito dai campi da calcio, accessori e
strutture annesse sito in Parona, Via Case Sparse per Cilavegna n. 3, in favore
dell’A.S.D. Parona;
DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per la concessione in uso di cui2)
trattasi, con le modalità e condizioni tutte riportate nello stesso, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI FAR carico all’Ufficio Tecnico comunale e ad ogni altro interessato l’adozione dei3)
provvedimenti di attuazione della presente;
DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto4)
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 06-12-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 06-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    20-12-2017     al     04-01-2018

Addì 20-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 20-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 20-12-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  30-12-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


